Secretaria de Politica Agricola - SPA
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o BRASIL

AGRICULTURA, PECUARIA
E ABASTECIMENTO

PREGCOS AGROPECUARIOS - MERCADO INTERNO - CMA

COTAGOES VARIACOES
PRODUTOS UF/PRACA UNIDADE 01/11/2021 29/10/2021 DIARIA % 07 DIAS % 30 DIAS % 06 MESES % 12 MESES % 24 MESES %
Algodao Pluma Rondondépolis-MT RS/@ 191,23 190,91 0,2 1,7 6,4 15,4 49,3 140,0
Arroz Casca Cachoeira do Sul-RS RS/50Kg 67,60 67,65 -0,1 -0,2 -8,5 -21,4 -35,6 47,8
Boi Gordo Barra do Garga-MT RS/@ 240,00 240,00 0,0 -4,0 -14,9 -21,6 -6,3 53,8
Feijao Cores Apucarana-PR RS/60Kg 280,00 280,00 0,0 0,0 -3,4 0,0 7,7 86,7
Frango SC RS/Kg 4,30 4,30 0,0 0,0 0,0 30,3 13,2 70,0
Milho Cascavel-PR R$/60Kg 87,00 87,00 0,0 -1,1 -5,9 -17,9 13,0 128,9
Soja Cascavel-PR RS/60Kg 167,50 167,50 0,0 -0,9 0,3 -3,2 -5,9 103,0
Oleo de soja SP RS/t 8.700,00 8.700,00 0,0 -1,1 10,8 17,6 14,5 159,7
Farelo de soja Ponta Grossa-PR RS/t 2.220,00 2.200,00 0,9 -3,5 -3,5 -12,9 -17,8 72,1
Suino Chapeco-SC RS/@18,75kg 108,75 108,75 0,0 0,0 0,0 -1,7 -1,7 45,0
Trigo Cascavel-PR RS/t 1.630,00 1.630,00 0,0 1,9 8,7 1,9 12,4 94,0
Fonte: CMA
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Precos médios mensais de Arroz em casca - Cachoeira do Sul-RS

Pre¢os médios mensais de Algoddo em pluma - Rondondpolis-MT

(RS/50kg)

(RS/@)

Pregco Minimo: 40,18

Pre¢os médios mensais de Feijao cores - Apucarana - PR

Preco Minimo: 77,45
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v, uel

Fonte: CMA

Fonte: CMA

Pregos médios mensais de Boi gordo - Barra do Garga-MT

(RS/60kg)
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(R$/60kg)

Pre¢os médios mensais de Milho em graos - Cascavel-PR

(R$/kg)
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Pre¢os médios mensais de Frango vivo - Santa Catarina
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Pre¢os médios mensais de Oleo de soja - SP
(R$/1)

Fonte: CMA
Fonte: CMA

Preco Minimo: 45,24

(R$/60kg)

Pre¢os médios mensais de Soja em graos - Cascavel-PR
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Precos médios mensais de Trigo em graos - Cascavel - PR

(R$/tonelada)
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PREGCOS AGROPECUARIOS - MERCADO EXTERNO

COTAGOES VARIACOES
PRODUTOS UF/PRACA UNIDADE 01/11/2021 29/10/2021 DIARIA % 07 DIAS % 30 DIAS % 06 MESES % 12 MESES % 24 MESES %
Algod3o Pluma  New York Us¢/Lb 119,84 114,85 4,3 10,4 14,6 39,0 70,6 86,6
Algodao Pluma Liverpool A US¢/Lb 123,10 119,95 2,6 6,7 9,8 33,9 62,5 61,0
Arroz Casca Bangkok USS/t 411,00 419,00 -1,9 -1,9 0,0 -20,7 -15,8 -6,8
Café New York US¢/Lb 208,70 203,95 2,3 3,0 2,3 40,5 101,7 100,7
Café Londres USS/t 2.314,00 2.276,00 1,7 4,8 6,7 53,7 76,4 74,1
Milho Chicago USS/bs 5,79 5,68 1,9 7,6 6,9 -23,1 44,4 48,7
Soja Chicago USS$/bs 12,37 12,36 0,1 0,0 -0,8 -21,8 16,8 33,8
Oleo de soja Chicago UsS/t 1.366,21 1.350,78 1,1 -1,9 5,4 -2,5 83,5 99,7
Farelo de soja Chicago USS/t 329,10 332,60 -1,1 0,6 0,7 -21,9 -12,8 8,3
Trigo Argentina USsS/t 285,00 285,00 0,0 0,0 0,0 6,7 14,0 35,7
Trigo Kansas USS/t 296,34 274,94 7,8 7,8 6,2 13,6 44,8 89,3
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Precos médios mensais de Algodao em pluma - NY

Precos médios mensais de Algodao em pluma - Liverpool A

(USS cents/f)

(USS cents/Libra)

Fonte: Bolsa de Nava lorque

Fonte: Liverpool

Pregos médios mensais de Café Arabica - Nova lorque - 12 entrega

Pre¢os médios mensais de Arroz 100% inteiro - Bangkok

(Us$/libra-peso)

(USS/Tonelada)

Fonte: Bolsa de Nova lorque

Fonte: Bolsa de Bangkok
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Precos médios mensais de Milho - Chicago - 12 entrega

Precos médios mensais de Café Robusta - Londres (USS$/t)

(USS/bushell)

NOAOANERNRMAOANETNMAO LN AN

o ~NNvVvOoNININTSTTMNMNMA

2400 -

2300 -

2200 A

2100 ~

2000 -

1900 +

1800 -+

1700 -+

1600

1500 -+

1400 +

1300 -+

1200 +

1100 -

yT, Jew

T, uel

Fonte: CBOT

Fonte: ICE Futures Europe

z

Precos médios mensais de Oleo de soja - Chicago

- Chicago - 12 entrega

ja em graos

Precos médios mensais de So

(Us$/t)

(USS/bushell)

1600 -

1500 o

1400 o

1300 o

1200 A

1100 o

1000 -

900 o

800 -

700 -+

600 -

500 -+
400

18 ~

17 A

16 +

15 A

14 -

13 +

12 +

11 +

10 +

9 -
8

ST, 19§
ST, Inf
ST, lew
GT, Jew
GT, uef
T, AOU
1,18
¥T, Inf
vT, lew
1, Jew
T, uel

Fonte: CBOT

Fonte: CBOT

Pagina 3 de 4

quarta-feira, 3 de novembro de 2021



Secretaria de Politica Agricola - SPA

Departamento de Credito e Informacao

= BRASIL

AGRICULTURA, PECUARIA
£ ABASTECIMENTO

- Argentina

igo em graos

Pre¢os médios mensais de Tr

- Chicago

ja

de Farelo de so

(Us$/t)

P fn /N

ios mensais

Precos méd

(Us$/t)

380

360 -

340 +
320 +
300 -+
280 -

550 -

520 +

490 ~
460 -
430 A
400 A
370 +
340 +
310 +
280 -+

250 +
220

Fonte: CMA

Fonte: CBOT

aos HRW - Kansas

igo em graos

Pre¢os médios mensais de Tr

(Us$/t)

Fonte: Bolsa de Kansas

Pagina 4 de 4

quarta-feira, 3 de novembro de 2021



AGRICULTURA, PECU,

" PATRIA AMADA

E ABASTECIMENTO

PRODUTOS
Agucar Cristal
Algodio Pluma
Arroz Casca
Boi Gordo
Café Arabica
Café Robusta
Laranja Péra

Leite

Milho Grao
Soja Grao
Trigo Grao

Fonte: CEPEA

UF/PRACA
sP
SP
RS
sP
sp
ES

SP
MG
Campinas - SP

Paranagua - PR

PR

iwn = BRASIL

Secretaria de Politica Agricola - SPA

PRECOS AGROPECUARIOS - MERCADO INTERNO - CEPEA

UNIDADE
R$/50Kg
RS@
R$/50Kg
RS/@
R$/60Kg
R$/60Kg
R$/cx40,8kg
R$/Litro
R$/60Kg
R$/60Kg
RS/t

quarta-feira, 3 de novembro de 2021

Departamento de Credito e Informacao

COTAGOES
01/11/2021 29/10/2021 DIARIA % 07 DIAS % 30 DIAS % 06 MESES% 12 MESES% 24 MESES %
153,04 153,04 0,1 2,4 7,0 33,7 51,8 134,3
597,81 593,82 0,7 1,2 5,0 14,9 47,8 138,2
68,52 68,30 0,3 -3,5 -8,4 -20,2 -34,6 46,9
263,95 257,10 2,7 0,2 9,7 -14,2 -4,7 55,7
1.286,73 1.256,27 2,4 3,1 8,8 58,2 138,8 193,5
776,53 771,04 0,7 2,2 -6,5 66,1 89,2 166,1
48,67 49,50 -1,7 0,5 0,2 42,1 14,8 77,6
2,36 2,36 0,0 0,0 0,0 14,7 16,2 61,1
86,97 86,84 0,1 -2,5 -5,2 -13,2 7,7 109,3
171,21 171,13 0,0 -0,4 0,2 -5,1 3,6 96,0
1.586,15 1.589,32 -0,2 0,4 0,5 -4,9 10,0 91,6
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Algoddo em Pluma - SP (R$/@)
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Boi Gordo - SP (R$/@)
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Acucar Cristal - SP (R$S/50Kg)
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Arroz em Casca -RS (R$/50Kg)
Preg¢o Minimo: 40,18
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Fonte: CEPEA

Fonte: CEPEA
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Café Arabica - SP (R$/60Kg) Café Robusta -ES (R$/60Kg)
Prego Minimo: 369,4 Preco Minimo: 263,93
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Milho Campinas - SP (R$/60Kg) Soja Paranagua - PR (R$/60Kg)
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Leite - MG (R$/Litro)
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Fonte: CEPEA

Preco Minimo: 803

Trigo - PR (R$/t)
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PREGOS AGROPECUARIOS - COTACOES PRINCIPAIS MOEDAS

VARIACOES
PRODUTOS UF/PRACA UNIDADE 01/11/2021 29/10/2021 DIARIA % 07 DIAS % 30 DIAS % 06 MESES % 12 MESES % 24 MESES %
Brasil uss 5,67 5,64 0,47 1,29 5,16 5,24 -0,35 42,50
Brasil Peso Argentina 0,06 0,06 0,37 0,96 4,07 -1,15 -21,23 -14,84
Taxa de cambio
(RS) Brasil Libra Esterlina 7,76 7,72 0,42 0,59 6,00 3,45 4,28 50,54
Brasil Euro 6,57 6,52 0,81 1,11 5,11 1,63 -1,52 47,88
indice de Commodities Agricola - (IC-Br) 360,43 360,43 0,00 0,00 0,00 2,82 24,12 66,35
Fonte: Banco Central do Brasil
indice de Commodities Agricola - Brasil Agropecuéria
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